
Prop. n. 6246/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1299 DEL 04/11/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA VALUTAZIONE DEGLI 
STUDI DI COMPATIBILITÀ E L'INVARIANZA IDRAULICA, IN 
ACCORDO ALLE NORME DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
ASSETTO IDROGEOLOGICO PER LE LOTTIZZAZIONI INSERITE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ORISTANO - DETERMINA A 
CONTRARRE CON PROCEDURA SEMPLIFICATA - IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 22/03/2016 
è stato adottato lo “Studio di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica 
dell’intero territorio comunale, ai sensi dell’art. 8 c. 2 delle Norme di Attuazione 
del PAI, finalizzata al PUC”, approvato con Deliberazione dell’Autorità di Bacino 
Regionale Comitato Istituzionale N. 02 DEL 03/07/2018, pubblicata sul BURAS n. 
35 del 26/07/2018 - parte I e II”;

VISTA la  Comunicazione  RAS  -  Direzione  Generale  Agenzia  Regionale  del 
distretto  idrografico  della  Sardegna  pervenuta  con  prot.  N°  3764  del 
20/01/2020,  con  la  quale  è  stato  comunicato  che:
- a seguito delle recenti modifiche apportate alle Norme di Attuazione del P.A.I. 
(D.P.Reg. n.128 del 14.11.2019 – BURAS n. 50 del 21.11.2019), il Comune di 
Oristano rientra  nella  casistica  prevista  nell’art.  8  comma 2ter  lett  b)  delle 
suddette  Norme  di  Attuazione,  in  quanto  lo  studio  idrogeologico  dell’intero 
territorio  comunale  è  stato  adottato  dall’Autorità  di  Bacino  regionale  con 
deliberazione  del  Comitato  Istituzionale  n.2  del  03.07.2018;
- l’ufficio della Direzione Generale Agenzia Regionale del distretto idrografico 
della Sardegna non procederà, in quanto non più competente, all’approvazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dei  suddetti  studi  comunali  presentati  dal  Comune  relativamente  ai  piani 
urbanistici attuativi;

VISTA e richiamata la deliberazione del 8/06/2020 n° 88 con la quale la Giunta 
Comunale  prende  atto  delle  recenti  modifiche  apportate  alle  Norme  di 
Attuazione  del  P.A.I.  (D.P.Reg.  n.128  del  14.11.2019  –  BURAS  n.  50  del 
21.11.2019), in applicazione delle quali al Comune di Oristano è riservata la 
competenza  in  merito  all’approvazione  degli  studi  di  compatibilità  idraulica 
relativamente ai piani urbanistici attuativi; 

DATO ATTO:
-  che con la medesima deliberazione 88/2020 la G.C.  ha approvato il  piano 
tariffario dei diritti di segreteria dovuti per le prestazioni legate alle pratiche in 
materia urbanistica e,  disposto che i  proventi  derivanti  dall’applicazione del 
nuovo  tariffario  dovranno  essere  introitati  nei  pertinenti  titoli  e  capitoli  del 
bilancio  annuale  e  pluriennale  del  Comune  di  Oristano  finalizzati
prioritariamente  al  pagamento  della  istruttoria  tecnica  espletata  dai 
professionisti  esterni  all’Amministrazione;
- che la prestazione professionale per la valutazione degli studi di compatibilità 
e dell’invarianza idraulica per le lottizzazioni inserite nel territorio del Comune 
di  Oristano  prevede  per  ogni  parere  espresso  una  somma  di  €  600,00 
(seicento/00), oltre gli oneri previdenziali e IVA per un totale complessivo di € 
761,28;

RICHIAMATA la nota del 24/6/2020 con la quale si chiede, che con apposita 
urgente variazione di Bilancio, vengano istituiti un capitolo di entrata e uno di 
spesa, (Titolo I Missione 08 Programma 01), finalizzati all’introito dei proventi 
da parte dei beneficiari e al pagamento delle istruttorie tecniche espletate da 
parte  dei  professionisti  incaricati,  come  disposto  nella  sopracitata  delibera
n.88/2020;  

PRESO  ATTO che  occorre  provvedere  con  urgenza  alla  redazione  della 
relazione di accompagnamento di compatibilità idraulica;

CONSIDERATO che il Comune di Oristano non dispone di tecnici che hanno 
competenze  specifiche  in  materia  geologica,  geotecnica  e  idraulica  e  che 
pertanto è necessario avvalersi di professionisti esterni, ovvero di un ingegnere 
esperto  in  idraulica  e  di  un  geologo,  per  la  redazione  della  relazione  di 
accompagnamento, per ogni  piano attuativo presentato presso il  comune di 
Oristano,  che  illustri  il  contesto  territoriale  sotto  l’aspetto  dell’assetto 
idrogeologico e attesti che non si rilevano modifiche al quadro conoscitivo e 
alle  previsioni  del  citato  studio  comunale  di  assetto  idrogeologico,  come 
richiesto  dal  citato  art.  8,  comma  2ter  lettera  b),  delle  N.A.  del  PAI;  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico in parola 
provvedendo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8, e 
dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;

PRESO ATTO che nel rispetto delle procedure di “Sardegna CAT”, si è 
provveduto alla formulazione di apposita richiesta di offerta, ponendo come 
prezzo a base di gara la somma di Euro 600,00 oltre ad oneri previdenziali ed 
IVA se dovuta, per singolo parere espresso, come indicato nel tariffario 
approvato con la sopra citata delibera della G.C. n°88/2020;

VISTO il verbale creato dal sistema Sardegna CAT “Area Verbale” in cui sono 
contenute le informazioni relative alla procedura di gara (RdO rfq 359568 e dal 
quale si evince che entro il  termine assegnato (ore 11,00 del 04/09/2020) il 
fornitore Dott. Geologo Andrea Cerina in RTP con l’Ing. Simona Demurtas, ha 
presentato la propria offerta con un ribasso percentuale del 3,5% sull’importo a 
base di gara, pari ad € 579,00;

VALUTATA regolare la procedura di gara gestita mediante il sistema telematico 
di Sardegna CAT, come si evince dal verbale creato dalla stessa piattaforma;

RITENUTO pertanto di affidare al Dott. Geologo Andrea Cerina in RTP con l’Ing. 
Simona Demurtas, liberi professionisti con Studio in Corso Umberto I, 226 Jerzu 
(NU), l’incarico per la “Valutazione degli studi di compatibilità e dell’invarianza 
idraulica  in  accordo  alle  N.A  del  Piano  di  assetto  idrogeologico  per  le 
lottizzazioni inserite nel territorio del Comune di Oristano” verso il corrispettivo 
di € 579,00 +4% Cassa + 22% Iva per un totale complessivo di € 734,64 per
ogni singolo parere espresso; 

PRESO ATTO che in sede di gara sono state acquisite da parte dei 
professionisti le seguenti dichiarazioni:
- “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del 
05.02.2018;
- “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 
e 14 del regolamento UE 2016/679;

Accertata la regolarità contributiva da parte dei Professionisti;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e il D.lgs 56/2017 (Correttivo Appalti);

Visto l'art. 24 della Legge Regionale n.8 del 13/03/2018 'Nuove norme in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato Atto che:
- l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto;
- l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, recita che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa; 

VALUTATO che l’incarico professionale viene conferito per la valutazione degli 
studi di compatibilità - invarianza idraulica, in accordo alle N.A. del Piano di 
Assetto Idrogeologico per le lottizzazioni inserite nel territorio del Comune di 
Oristano, le cui prestazioni ed elaborati progettuali comprendono:
- Valutazione Ammissibilità intervento;
- Valutazione Studi di Compatibilità dell’intervento atto a garantire il rispetto 
del principio dell’invarianza idraulica a seguito della trasformazione dei luoghi;
- Il suddetto parere verrà espresso entro 5 (cinque) giorni lavorativi dal giorno 
di ricevimento della pratica;
-che l’incarico decorre dalla sottoscrizione della convenzione e si intende 
conferito fino al 31/12/2022;

DATO ATTO  che, i pagamenti dovuti dai lottizzanti sulle istanze presentate, 
secondo  la  deliberazione  GC  n.  88  del  08/06/2020  saranno  introitati  nei 
pertinenti titoli e capitoli di entrata e spesa del bilancio annuale e pluriennale 
del Comune di Oristano, istituiti appositamente dal Settore Programmazione e 
gestione  delle  risorse,  e  con  i  quali  si  provvederà  al  pagamento  della 
prestazione professionale del RTP suindicato;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 166 del 19/10/2020 con la 
quale  è  stato  istituito  il  capitolo  di  spesa  1650  da  finanziarsi  mediante  gli 
introiti  da  parte  dei  cittadini  richiedenti;

CONSIDERATO che è stato istituito l’apposito capitolo di entrata (cap. 1560) 
per il contestuale accertamento in entrata del rimborso delle somme da parte 
dei  lottizzanti  richiedenti;

RITENUTO  di  provvedere  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro 
10.000,00 con imputazione sul cap. 1650 del Bilancio corrente, che presenta 
sufficiente disponibilità, finalizzata al pagamento dell’incarico professionale del 
RTP  suindicato  per  l’istruttoria  delle  pratiche;  

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visti:
- la deliberazione del C.C. n. 17 del 5/05/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati – Aggiornamento 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022;
- il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
Dup;
- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 84 del 03/06/2020 e Piano dettagliato degli obiettivi triennio 2020- 
2022;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
21/01/2020.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine  di 
provvedere in merito;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

La premessa fa parte integrante del presente atto:

1. di  prendere  atto  della  regolarità  della  procedura  di  gara,  mediante 
affidamento diretto, gestita con il sistema telematico della centrale unica 
di committenza della RAS “Sardegna CAT” (RdO: rfq 359568), come si 
evince  dal  verbale  creato  dalla  stessa  piattaforma  che  se  pur  non 
materialmente allegato fa parte integrante del presente provvedimento e 
depositato agli atti;

2. Di affidare al RTP Cerina – Demurtas, composto dal Geol. Andrea Cerina 
C.F.  RNNDR75P16B354M  e  dall’Ing.  Simona  Demurtas  C.F. 
DMRSNN80C64E441E  l’incarico  professionale  per  la  valutazione  degli 
studi  di  compatibilità  –  invarianza  idraulica,  in  accordo  alle  N.T.A.  del 
Piano di Assetto Idrogeologico per le lottizzazioni inserite nel territorio del 
Comune di Oristano, verso il corrispettivo di Euro € 579,00, oltre gli oneri 
previdenziali + IVA;

3. Di dare atto che l’incarico professionale, comprende le seguenti 
prestazioni ed elaborati progettuali:
- Valutazione Ammissibilità intervento;
- Valutazione Studi di Compatibilità dell’intervento atto a garantire il 
rispetto del principio dell’invarianza idraulica a seguito della 
trasformazione dei luoghi.
- Il suddetto parere verrà espresso entro 5 (cinque) giorni lavorativi dal 
giorno di ricevimento della pratica;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- che l’incarico decorre dalla sottoscrizione della convenzione e si intende 
conferito fino al 31/12/2022;

4. Che il compenso di Euro 579,00 + oneri + Iva per complessivi € 734,64 
relativo al costo per singolo parere espresso dovrà essere ripartito in parti 
uguali tra i professionisti incaricati;

5. Di dare atto che i diritti di segreteria dovuti dai lottizzanti sulle istanze 
presentate, secondo la deliberazione GC n. 88 del 08/06/2020, saranno 
introitati mediante i rispettivi capitoli di entrata (cap. 1560) e spesa (cap. 
1650) del bilancio annuale e pluriennale del Comune di Oristano, istituiti 
appositamente dal Settore Programmazione e gestione delle risorse, con i 
quali si provvederà al pagamento delle somme dovute ai professionisti 
del RTP suindicato;

6. Di  dare  atto  che  si  dovrà  procedere  al  contestuale  accertamento  in 
entrata del rimborso da parte dei lottizzanti richiedenti;

7. Di  provvedere  ad  impegnare  sul  cap.  1650  del  Bilancio  corrente  la 
somma  di  euro  €  10.000,00  finalizzata  al  pagamento  dell’incarico 
professionale  del  RTP  suindicato  per  l’istruttoria  delle  prestazioni  ed 
elaborati progettuali;

8. Di approvare l’allegato schema di convenzione;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 06 1 103 2020 1650 € 
10.000,0

0

1.03.02.1
1

999

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 10.000,00 2020 € 10.000,00 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
ZBD2D729B7

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

 di dare atto che sono state acquisite da parte dei professionisti le seguenti 
dichiarazioni: 
- “Patto di Integrità” approvato con deliberazione della G.C. n° 821 del 
05/02/2018;
- “Informativa sul Trattamento dei dati personali” resa ai sensi degli art. 13 
e 14 del regolamento UE 2016/679; 
- “Patto di Integrità” approvato con deliberazione della G.C. n° 821 del 
05/02/2018;
- “Informativa sul Trattamento dei dati personali” resa ai sensi degli art. 13 
e 14 del regolamento UE 2016/679; 

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 

contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n. 198. Del  17/12/2013 e pubblicato sul  sito istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.
       Di provvedere alla pubblicazione degli atti relativi alla presente 

procedura di gara sul Profilo del Committente “Sezione 
Amministrazione Trasparente” di questo Comune in applicazione del 
D.lgs 33/2016 e D.lgs 50/2016;

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SCANU MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

